
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33758 Quarta-feira, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

ENDEREÇO:RODOVIA DO TAPANÃ N°75-B TAPANÃ
Cep: 66.825-522
Telefone: 91-3033-4653
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 392202

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º162 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
EXCLUIR o nome da servidora REGEANE MARIA LOBATO GUEDES, 
matrícula nº 57194904/1, cargo FARMACÊUTICO, da portaria 
coletiva nº1.954 de 30/08/2011, publicada em Diário Ofi cial nº 
32.001 de 19.09.2011, que homologou o estágio probatório da 
referida servidora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 392465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
Nºdo Convênio:036/2018  Processo nº2018/284822
Objeto: Retifi car a redação das cláusulas segunda, terceira, 
quinta e sétima do Termo de convênio nº 036/2018, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33649, de 04/07/2018, haja vista que 
o nome do logradouro objeto dos serviços de recuperação foi 
mencionado com equívoco no plano de trabalho carreado aos 
autos (fl s. 180/181), e no termo de convênio. Sendo assim:
ONDE SE LÊ Travessa 07 de Setembro nas Cláusulas Segunda, 
Terceira, Quinta e Sétima do termo de convênio nº 036/2018, 
leia-se Travessa 07 de Janeiro.
O plano de trabalho de fl s. 286/287 do processo nº2018/284822 
passa ser parte integrante do termo de convênio. Ficam 
ratifi cadas todas as demais cláusulas do termo de convênio nº 
036/2018.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2018.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– Secretário Adjunto de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 392196

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 063/2014  Proc. n°: 2016/260470 (Anexo: 
2018/410182)
Nº. do termo: 4º Data de Assinatura: 11/10/2018Justifi cativa: 
Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços de natureza 
contínua com fundamento no Art.57, II na Lei nº. 8.666/93.
Prazo: 12 mesesInício da Vigência:11/10/2018  Término da 
Vigência: 11/10/2019
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PÓLO PRODUTIVO PARÁ (FÁBRICA ESPERANÇA) – CNPJ 
nº 07.553.026/0001-06
Logradouro: Rua Antônio Barreto Bairro: Umarizal
CEP: 66.000 – 020
Cidade: Belém UF: PA Nº.: 714
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 392278

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Termo Aditivo: 02
Data de Assinatura: 11/12/2018
Vigência: 11/12/2018 a 11/12/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato 21/2015-CPH, fi rmado 
entre as partes.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CLARO S/A, com sede na Rua Henri Dunant, nº 
780, Torres A e B, Bairro: Santo Amaro, CEP: 04.709-110, 
São Paulo-SP, com Escritório Regional localizado na Travessa 
Quintino Bocaiúva nº 1186, Bairro Nazaré, CEP:66.035-190, 
Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o n° 
40.432.544/0001-47
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

Protocolo: 392458

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DIÁRIA
.

Portaria nº889/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de 
Fin. Cont./ 55588356/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do 
Guamá e Mãe do Rio/PA, no período de 30/11 a 03/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº892/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragominas/
PA, no período de 07 a 10/12/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº906/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1; Irene Santana da Rocha Maranhão, 
Controladora/5934353/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança, Capanema e Capitão Poço/PA, no 
período de 29/11 a 02/12/2018, com o objetivo de serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº915/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de 
Novembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria 
Andrade Rocha, Gerente/589801/3; Roberto Carlos Zaidan 
Coelho, Aux.de Regulação/5862809/3; Suellem Diniz Silva, 
Controlador/5934400/1; Christina Ribeiro Santos, Aux.em 
Regulação/54188342/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 01 a 
04/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº916/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente 
Fiscal/3277879; Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra/PA, no período de 06 a 09/12/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES.
Portaria nº917/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Wayne Bastos, Controlador/5942590/1; 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Jose 
do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; Eliane Rocha de La 
Osa Cabeza, Téc.em Regulação II/5045363/1; Lucas Amorim, 
Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 01 a 

04/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº919/2018 - CAF-BEL M (PA), 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Jose do Socorro Rocha, 
Agente Fiscal/327455117; Martinha Maria Andrade Rocha, 
Gerente/589801/3; Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em 
Regulação/54182030/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, no período de 06 a 
09/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº920/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, 
Agente Fiscal/3277879; Diego Delamare da Silva Martins, 
Controlador/57233765/3; Maria Claudia Sousa Mesquita, 
Controlador/5911908/2; Thiago Jorge Cavalcante Arouck, 
Controlador/5938184/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bujaru/PA, no período de 01 a 04/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº922/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Suelen Pinto Pereira, Aux.de 
Regulação/5922546/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Bárbara/PA, no período de 03 a 
09/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº923/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, 
Supervisor/5937369/1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará (Alça Viária)/PA, no período de 07 a 
09/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº925/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo a viagem de Marabá/PA, no período de 03 a 07/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº927/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; José Valdir Santana, Controlador/05934332/1; 
José Fernando Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vigia e Colares/
PA, no período de 03 a 05/12/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº930/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068/019, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Salvaterra/PA, no período de 30 a 
03/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº933/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Barcarena/PA, no período de 07 à 08/12/2018, 
com o objetivo de realizar in loco entrega das carteiras, 
procedimento de Recadastramento 2018, e orientação as 
Instituições de Ensino. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº945/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de 
Dezembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Alexandre Silva 
Ericeira, Gerente/5909873/1; Jaqueline de Leão Barra, 
Controladora/7565662/1, de acordo com as bases vigentes, 


